2021

各市（区）市场监督管理局：

国家药品监督管理局定于 2021 年 7 月 19 日至 23 日在全国

组织开展主题为“安全用械 创新发展”的医疗器械安全宣传周

活动，现将《广东省药品监督管理局办公室关于开展广东省 2021

年全国医疗器械安全宣传周活动的通知》（粤药监办法„2021‟

222 号）转发给你们，请结合市局活动方案（见附件）一并执行，

相关事项通知如下：

一、请各市（区）局按照《通知》要求，结合实际，精心组

织开展 2021 年医疗器械安全宣传周活动。

二、市局将通过粤政易转发 2021 年医疗器械安全宣传周宣

传资料素材电子版，请各市（区）局及时接收并宣传推广，现场

宣传活动相片及时报送给市局联系人。

三、各市（区）局要及时总结医疗器械安全宣传周的活动成

效经验，于 8 月 6 日前将宣传周总结电子版及开展情况表报给市

 — 2 —

局联系人。

联系人及电话：陈必恬、3168750。

附件：江门市 2021 年全国医疗器械安全宣传周活动方案

江门市市场监督管理局

2021 年 7 月 16 日

公开方式：主动公开

 — 3 —

附件

2021

根据《国家药监局综合司关于开展 2021 年全国医疗器械安

全宣传周活动的通知（药监综械管„2021‟71 号）及《广东省

药品监督管理局办公室关于开展广东省 2021 年全国医疗器械安

全宣传周活动的通知（粤药监办„2021‟222 号）要求，为做好

江门市 2021 年全国医疗器械安全宣传周活动，现制定以下方案。

一、活动时间

2021 年 7 月 19 日—7 月 23 日

二、活动主题

安全用械  创新发展

三、活动内容

围绕全国医疗器械安全宣传周的宣传重点，结合省药监局宣

传方案，江门市局将重点开展以下活动：

（一）开展医疗器械安全宣传周启动仪式暨“医疗器械知识

科普游园会”活动。2021 年 7 月 20 日，在江门市文化质量主题

公园举办江门市 2021 年全国医疗器械安全宣传周启动仪式暨

“医疗器械知识科普游园会”活动。本次活动围绕“安全用械  创

新发展”主题，进行趣味医疗器械知识科普活动，引导公众关注

安全用械，参与安全用械，科学应对新冠疫情。

 — 4 —

（二）开展医疗器械安全知识宣传的线上 H5 游戏。7 月 21

日，由江门市市场监管局公众号、网易新闻|江门推送医疗器械

安全知识宣传的线上 H5 游戏，供广大网民积极参与，在参加游

玩游戏同时，加深对医疗器械的认识，提高用械安全意识。

（三）开展进超市、酒店茶楼 LED 屏幕等播放宣传。利用

人流聚集的核心商业区 LED 屏幕、超市电视购物区的电视等载

体，滚播医疗器械安全知识，形成辐射宣传效应，提高公众对医

疗器械安全知晓度、认识度。

（四）发动企业积极参与宣传周活动。利用医疗器械工作微

信、QQ 群等线上平台发布安全用械知识，发动广大医疗器械生

产、经营和使用单位积极参与医疗器械安全宣传周活动，促使企

业掌握相关法律法规，落实主体责任。加强内部管理，鼓励有条

件的企业利用经营场所的 LED 屏滚动播放医疗器械宣传标语，

以点带面，全面提升宣传效果。

（五）继续加强对《医疗器械监督管理条例》的宣贯。采取

进企业、进社区等多种形式开展全方位，多层次，立体化宣传，

让企业员工、广大群众听得懂、能领会、可落实。

（六）继续召开季度医疗器械风险研判会。市局将组织召开

每季度医疗器械风险研判会，分析研判医疗器械风险状况，提出

风险控制措施和建议。

（七）指导江门市医疗器械检测中心检验扩项。市局将组织

对江门市医疗器械检测中心关于医疗器械检验扩项的工作指导，

 — 5 —

协助推进医疗器械检验机构资质认定工作。

（八）开展医疗器械不良事件监测相关规章宣贯。指导市药

品不良反应监测中心开展《医疗器械不良事件监测和再评价管理

办法》宣贯工作，运用多种方式，对我市医疗器械注册人、哨点

医院进行培训，进一步提升我市医疗器械不良事件监测评价能

力。